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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt zavedení nového produktu zaměřeného na kulinářský

cestovní ruch. Práce je složena ze dvou částí. Teoretická část je věnována problematice

cestovního ruchu a kulinářského cestovního ruchu. V úvodu praktické části je krátce poho-

vořeno o projektech a institucích podporujících kulinářský cestovní ruch, následuje analýza

kulinářských zájezdů nabízených na českém a rakouském trhu. Součástí praktické části je

marketingový výzkum. Závěr diplomové práce je věnován návrhu projektu kulinářského

zájezdu, jeho kalkulaci a propagaci.

Klíčová slova: cestovní ruch, kulinářský cestovní ruch, zájezd, cestovní kancelář.

ABSTRACT

The topic of the Master thesis is new product introduction project in culinary tourism. The

thesis is consits of the two parts. The theoretical part is devoted to tourism and culinary

tourism. The projects and institutions supporting culinary tourism are briefly commented at

the opening of the practical part, followed by analysis of culinary tours offered on the

Czech and Austrian market. The practical part includes also the marketing research. The

final section is devoted to the culinary tour project proposal , its calculation and promotion.

Keywords: Tourism, Culinary Tourism, Tour, Travel Agency, Marketing Research.

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce doc. Ing. Zuzaně Tučko-

vé, Ph.D. za její čas, cenné rady a připomínky, které mi pomohly k vypracování této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 CESTOVNÍ RUCH .................................................................................................. 14

1.1 CHARAKTERISTIKA A VYMEZENÍ POJMU CESTOVNÍ RUCH ..................................... 14

1.2 SYSTÉM CESTOVNÍHO RUCHU ............................................................................... 15

1.2.1 Subjekt cestovního ruchu ............................................................................. 15

1.2.2 Objekt cestovního ruchu .............................................................................. 16

2 TYPOLOGIE CESTOVNÍHO RUCHU ................................................................ 17

2.1 TYPY CESTOVNÍHO RUCHU PODLE INDROVÉ: ........................................................ 17

2.1.1 Převažující motivace účasti na cestovním ruchu ......................................... 17

2.1.2 Místo realizace ............................................................................................. 17
2.1.3 Vztah k platební bilanci ............................................................................... 18
2.1.4 Délka pobytu ................................................................................................ 18
2.1.5 Způsob zabezpečení cesty a pobytu ............................................................. 18

2.1.6 Počet účastníků ............................................................................................. 19

2.1.7 Způsob financování ...................................................................................... 19
2.1.8 Podle věku účastníků .................................................................................... 19
2.1.9 Podle převažujícího prostředí pobytu ........................................................... 19

2.1.10 Další užívaná kritéria v typologii cestovního ruchu .................................... 20

2.2 TYPY CESTOVNÍHO RUCHU PODLE SYROVÁTKOVÉ ............................................... 20

2.2.1 Aktivní cestovní ruch ................................................................................... 20
2.2.2 Incentivní CR ............................................................................................... 21
2.2.3 Venkovský CR ............................................................................................. 21

2.2.4 Kongresový CR ............................................................................................ 21

2.2.5 Veletržní cestovní ruch ................................................................................ 21
2.2.6 Lázeňský cestovní ruch ................................................................................ 21

2.2.7 Specifický CR .............................................................................................. 21

2.3 TYPY CESTOVNÍHO RUCHU PODLE JAKUBÍKOVÉ ................................................... 22

2.4 TRENDY GLOBÁLNÍHO CESTOVNÍHO RUCHU (2013/2014) ..................................... 22

3 KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ RUCH ...................................................................... 23

3.1 VYMEZENÍ POJMŮ ................................................................................................. 24

3.2 DEFINICE KULINÁŘSKÉHO CESTOVNÍHO RUCHU ................................................... 25

3.2.1 Čtyři typy turistů vyhledávající kulinářský cestovní ruch ........................... 26

3.3 JÍDLO A PITÍ JAKO SOUČÁST CESTOVNÍHO RUCHU ................................................. 26

3.3.1 Rostoucí zájem o kulinářský cestovní ruch .................................................. 26
3.3.2 Význam kulinářského cestovního ruchu dle WFTA .................................... 27

3.3.3 Zahraniční výzkumy kulinářského cestovního ruchu .................................. 28

3.4 ČLENĚNÍ KULINÁŘSKÉHO CESTOVNÍHO RUCHU .................................................... 28

3.4.1 Podniky veřejného stravování ...................................................................... 28
3.4.2 Gastronomické destinace cestovního ruchu ................................................. 29
3.4.3 Gastronomické akce a události ..................................................................... 29
3.4.4 Gastronomické provozy a výrobny .............................................................. 30
3.4.5 Gastronomická muzea .................................................................................. 30
3.4.6 Farmářské trhy ............................................................................................. 30

3.4.7 Kurzy vaření ................................................................................................. 30

3.5 GASTRONOMIE NA SEZNAMU KULTURNÍHO DĚDICTVÍ UNESCO .......................... 31

3.5.1 Francouzská gastronomie ............................................................................. 31
3.5.2 Tradiční mexická kuchyně ........................................................................... 31
3.5.3 Středomořská kuchyně ................................................................................. 31
3.5.4 Perníkářské řemeslo v severním Chorvatsku ............................................... 31

3.6 KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ RUCH V ČESKÉ REPUBLICE ............................................. 32

3.6.1 Pivovarnictví ................................................................................................ 32
3.6.2 Vinařství ....................................................................................................... 32
3.6.3 Tradice .......................................................................................................... 33

4 POUŽITÉ ANALYTICKÉ METODY ................................................................... 34

4.1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .................................................................................... 34

4.2 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

5 PROJEKTY A INSTITUCE PODPORUJÍCÍ KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ

RUCH ........................................................................................................................ 36

5.1 WORLD FOOD TRAVEL ASSOCIATION – WFTA ................................................... 36

5.2 CERTIFIKACE ........................................................................................................ 36

5.2.1 Ochutnejte Českou republiku – Czech Specials ........................................... 36
5.2.2 Stezky dědictví ............................................................................................. 37

5.3 PROJEKTY PODPORUJÍCÍ KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ RUCH ........................................ 37

5.3.1 Televize ........................................................................................................ 37
5.3.2 Internet ......................................................................................................... 39

5.3.3 Rádio ............................................................................................................ 39

5.4 FOOD FESTIVALY .................................................................................................. 39

5.4.1 Prague Food Festival .................................................................................... 39
5.4.2 Moravia Food Festival ................................................................................. 40

5.4.3 Grand Restaurant Festival ............................................................................ 40

5.5 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ AKCE DLE KRAJŮ ..................................................................... 42

6 ANALÝZA ZÁJEZDŮ ZAMEŘENÝCH NA KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ

RUCH ........................................................................................................................ 43

6.1 CESTOVNÍ RUCH V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................... 43

6.1.1 Zaměstnanost v cestovním ruchu ................................................................. 43
6.1.2 Počet cestovních kanceláří a agentur v ČR .................................................. 43

6.2 ANALÝZA NABÍDKY KULINÁŘSKÝCH ZÁJEZDŮ ČESKÝCH CK A CA ...................... 44

6.2.1 CK CULINARIA TRAVEL ........................................................................ 44

6.2.2 CA PIVO A VÍNO ....................................................................................... 45

6.2.3 CK GEOPS ................................................................................................... 46

6.2.4 Srovnání CK GEOPS a CA pivo a víno ....................................................... 48

6.3 ANALÝZA NABÍDKY V ZAHRANIČÍ ........................................................................ 57

6.3.1 Rakouská gastronomie ................................................................................. 58
6.3.2 Kulinářský CR v Rakousku .......................................................................... 59

6.3.2.1 Projekty na podporu kulinářského cestovního ruchu v Rakousku ....... 59
6.3.3 Nabídka kulinářských zájezdů ..................................................................... 60

6.4 MARKETINGOVÝ VÝZKUM NA TÉMA KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ RUCH ..................... 64


[…]


1. den

 V 8:00 odjezd ze Zlína. Nástupní místo bude parkoviště pod Velkým kinem. Po

domluvě je možné nastoupit i v jiných městech.

 V 8:30 příjezd do areálu firmy Jelínek.

Přesun do výrobny společnosti Carletti, kde bude od 9:00 do 10:00 probíhat exkurze

s názvem Čokoládové putování. Účastníci budou seznámeni s historií a zpracováním a

výrobou čokolády. Další částí programu bude ukázka práce s čokoládou spolu s její ochut-

návkou. Účastníci ochutnají i čerstvě připravené pralinky.

 Přesun do firmy R. Jelínek. Exkurze v Distillery Landu od 10:30 do 12:00 hodin.

Součástí exkurze bude videoprojekce, muzeum R. Jelínek – expozice whiskey – obří sudy,

prohlídka archivu a stáčírny zevnitř, degustace 3 vzorků.

 Přesun do Valašského šenku – oběd 12:15 – 13:30.

Valašský šenk nabízí typická valašská jídla z domácích surovin v příjemné, typické vyba-

vené restauraci.

 Přejezd do Rožnova pod Radhoštěm. V 14:30 příjezd do Rožnova pod Radhoštěm.

 14:45 – 17:00 prohlídka Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm.

Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm je národní kulturní památka, jejíž

součástí je dřevěné městečko, mlýnská dolina a valašská dědina. Nejnavštěvovanějším a

nejstarším areálem je dřevěné městečko, které prezentuje způsob života na malém městě.

Základní vstupné do dřevěného městečka je 80 Kč, do mlýnské doliny 80 Kč a do valašské

dědiny 100 Kč. Cena do všech tří areálů je 200 Kč.

 Přesun do hotelu, ubytování, večeře v hotelu a individuální program.

Hotel Horal nabízí kvalitní ubytovací a gastronomické služby.

2. den

 8:00 - 9:00 snídaně v hotelu

 9:30 - 10:30 - návštěva BIO minimlékárny v Rožnově pod Radhoštěm

BIO minimlékárna vyrábí sýry, tvaroh a máslo v BIO kvalitě. Minimlékárna je držitelem

regionální ochranné známky PRAVÉ VALAŠSKÉ, která označuje zemědělské a potravi-

nářské produkty, místní speciality a řemeslné výrobky pocházející z regionu Valašska.

Cílem známky je ochrana místních výrobců. Produkty jsou převážně vyrobeny s místních

surovin a při jejich výrobě je ve velké míře využita ruční práce a jsou spojeny s místními

tradicemi. Součástí minimlékárny je i prodejna mléčných produktů, které si lze zakoupit.

 11:00 – 12: 00 exkurze v Rožnovském pivovaru s ochutnávkou

Vaření piva v Rožnově má již 300 - letou tradici. Pivovar nabízí nejrůznější druhy piva od

medového, přes višňové až po světlé a tmavé pivo.

 12:30 – 14:00 oběd – Koliba Kordulka Rožnov.

Koliba Kordulka nese logo Czech Specials a nabízí typickou krajovou kuchyni v prostředí

ve valašském stylu.

 Přejezd do Hrachovce, 14:30 – 15:30 Hrachovec.

Exkurze v Cyrilově pekařství, které je proslulé nejlepšími, ručně vyráběnými frgály, které

se řadí mezi valašské speciality. Souboru frgálů byla udělena značka Regionální potravina,

která označuje nejkvalitnější zemědělské a potravinářské výrobky. V rámci exkurze lze

frgály ochutnat a i zakoupit.

 16:00 přejezd do Kroměříže

 17: 00 příjezd do Kroměříže, ubytování, večeře v restauraci Černá orel, individuální

program

Restaurace Černý orel je oceněná v projektu Czech Specials a Maurerův výběr Grand Re-

staurant a nabízí špičkovou gastronomii a tradiční českou kuchyni.

3. den

 8:00 – 9:00 snídaně v hotelu

 Přesun 5 minut do zámku a zahrad Kroměříž, památka UNESCO.

 9:30- 11: 00 prohlídka VIA UNESCO

Prohlídka vnitřních prostor zámku, výstup na zámeckou věž, prohlídka Květné zahrady.,

která je unikátem světového zahradního umění.

 11:00 – 19:00 - Moravia Food Festival

Sobotní program zahrnuje:

- Odpolední vaření s Václavem Formanem – Executive Chef Asociace kuchařů a

cukrářů ČR.

- Cooking show grilování kuchařů restaurace Radniční sklípek Kroměříž.

- Voňavé grilování s Romanem Čechmánkem a kuchaři společnosti MAKRO.

- Škola vaření s Radimem Procházkou – šéfkuchař studia Divoká vařečka kulinářské

studio Brno.

- Cooking show šéfkuchaře Milana Sahánka.

- Odpolední vaření s Václavem Formanem.

 15:00 – 16:00 prohlídka arcibiskupských sklepů s ochutnávkou

 20:00 návrat do Zlína.

PŘÍLOHA P VII: NÁVRH PROPAGAČNÍHO LETÁKU

CESTA ZA CHUTÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Zveme Vás na cestu za chutí Zlínského kraje bohatého na tradice, kulinářské

speciality a kulturní dědictví.

Program zájezdu

1. den

Čokoládovna Vizovice

Distillery Land R. Jelínek Vizovice

Valašský šenk Vizovice

Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm

2. den

BIO minimlékárna Rožnov pod Radhoštěm

Rožnovský pivovar

Koliba Kordulka

Frgály v Cyrilově pekařství v Hrachovci

3. den

Zámek a zahrady Kroměříž

Moravia Food Festival Kroměříž