Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *IRENA TOMŠŇOVÁ* Oponent DP: *Mgr. Z. GORHOVTEK* Ak. rok: *2015*

Téma DP: *PROJEKT ZAVEDENÍ NOVÉHO PRODUKTU
ZAMĚŘENÉHO NA KULINÁŘSKÝ CESTOVNÍ RUCH*

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

CHYBI' MAPOVÉ PŘÍLOHY K ZAJEZDŮM CK.
CHYBI' ROVNĚŽ MAPA TRASY PRODUKTU ZAJEZDŮ
NA KULINÁŘSKÝ CESTOVÁNÍ MICH VE ZLÍNSKÉM ÚMĚTI.

Otázky k obhajobě:

POROVNĚJTE PRODUKT RODINNÍM RESTAURACÍ NA
TRASA KULINÁŘSKÉHO ZAJEZDU VNA'S A V ZAHNANCI!
MAPY. ITALIE, RAKOUSKO, FRANCIE.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

ANO

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7/5/2014

.....
podpis oponenta DP